

ที่ GEL-ACC621536

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด(มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 6/2562 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

#### 1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### สำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 65.41 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 23.19 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 42.22 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

##### 1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 509.73 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 73.17 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.76 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้น เป็นจำนวน 71.21 ล้านบาท

##### 2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 508.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 67.09 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 15.19 ซึ่งต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นแต่เป็นการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้เนื่องมาจากปริมาณการผลิตของผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง และผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถผลิตได้เพิ่มมากขึ้นเป็นผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลิตในส่วนของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต่ำลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### 3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 0.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 115.68 เนื่องจากผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถลดต้นทุนผลิตได้ต่ำลงค่อนข้างมากจากการผลิตที่สามารถเพิ่มปริมาณผลิตได้มากขึ้น

### 4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 10.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.33 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.08

### 5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 59.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 20.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 52.15 เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 8 ล้านบาทและรับรู้ผลประโยชน์พนักงานงานเพิ่มเติมสำหรับพนักงานที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 7 ล้านบาท

### 6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 18.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 9.97 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 123.15 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อนบริษัทย่อยรับรู้ต้นทุนการกู้ยืมเพื่อการก่อสร้างโรงงานรวมเป็นต้นทุนค่าของสร้างในส่วนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แต่ในงวดปัจจุบันเนื่องจากการก่อสร้างโรงงานแล้วเสร็จ จึงได้รับรู้ต้นทุนการกู้ยืมเป็นต้นทุนทางการเงินทั้งจำนวนเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ

### 7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในไตรมาส 2/2562 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 5.25 ล้านบาท และ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 8.5 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 3.25 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 2.14 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 2.57 ล้านบาท

### 8. เงินปันผลรับ

บริษัทฯได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.0033 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 23.36 ล้านบาท

### สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 89.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 63.59 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 26.34 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,169.65 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 297.92 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 34.18 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงผนังคอนกรีตสำเร็จรูป ผนังคอนกรีตสำเร็จรูปคอนกรีตผสมใยแก้ว และผลิตภัณฑ์ซีเมนต์พิเศษเพิ่มขึ้นในปี 2562 เป็นจำนวน 169.47 ล้านบาท ส่งมอบงานลดลงของผลิตภัณฑ์ระบบพื้นไร้คาน จำนวน 33.48 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อย เป็นจำนวน 163.49 ล้านบาท

#### 2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,123.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 257.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 29.66 ซึ่งต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นแต่เป็นการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้เนื่องมาจากปริมาณการผลิตของผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง และผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถผลิตได้เพิ่มมากขึ้นเป็นผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลิตในส่วนของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต่ำลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

#### 3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 45.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 820.79 เนื่องจากผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถลดต้นทุนผลิตได้ต่ำลงค่อนข้างมากจากการผลิตที่สามารถเพิ่มปริมาณผลิตได้มากขึ้น

#### 4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 22.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.43

#### 5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 101.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 30.34 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 42.72 เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 8 ล้านบาทและรับรู้ผลประโยชน์พนักงานงานเพิ่มเติมสำหรับพนักงานที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 9 ล้านบาท

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 31.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 16.48 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 113.19 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อนบริษัทย่อยรับรู้ต้นทุนการกู้ยืมเพื่อการก่อสร้างโรงงานรวมเป็นต้นทุนค่าของสร้างในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ แต่ในงวดปัจจุบันเนื่องจากการก่อสร้างโรงงานแล้วเสร็จ จึงได้รับรู้ต้นทุนการกู้ยืมเป็นต้นทุนทางการเงินทั้งจำนวน เพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ

7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2562 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10.51 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 17.23 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 6.72 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 4.47 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 4.86 ล้านบาท

8. เงินปันผลรับ

บริษัทฯได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.0033 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 23.36 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	30 มิถุนายน2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,241,877	6,724,090	(482,213)	(7.17)
หนี้สินรวม	2,094,412	2,078,080	16,332	0.79
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,147,465	4,646,010	(498,545)	(10.73)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,241.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลดลง จำนวน 482.21 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.17 เนื่องจากบริษัทฯ รับรู้มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขายลดลงตามราคาตลาดเป็นจำนวน 506.06 ล้านบาทและมีผลทำให้รับรู้สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอดัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 101.21 ล้านบาทจากการลดลงของมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าได้เพิ่มขึ้น จำนวน 70.82 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 2,094.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 16.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.79 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ เพิ่มขึ้นจำนวน 145.37 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 66.85 ล้านบาท และมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 62.84 ล้านบาท



### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 4,147.47 ล้านบาท ลดจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 498.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.73 จากการที่บริษัทฯรับรู้มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ซื้อขายลดลงเป็นจำนวน 506.06 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดลดลง ซึ่งมีผลทำให้รับรู้สินทรัพย์ถาวรได้รอดักบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 101.21 ล้านบาท จากการลดลงของมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าว รวมทั้งผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2562 มีผลขาดทุนจำนวน 89.93 ล้านบาท เหตุผลดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ